
                               2022 年 12 月 22 日 

福岡市立小・中学校長 殿 

                                                          福 岡 言 友 会 
九州・中高校生吃音者のつどい実行委員長 立川英雄 

〒819-1116 福岡県糸島市前原中央 3 丁目 3-27-301 
 九州・中高校生吃音者のつどい事務局 立川英雄方 

電 話： 070-8560-5182（立川） 
メール：ktkt20090322@gmail.com  

 

第 16 回 九州・中高校生吃音者のつどいのご案内 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 私ども福岡言友会は、吃音当事者の自助グループです。吃音とは、ことばの最初の音を繰り返し

たり、引き伸ばしたり、つまったりして滑らかに発音できない症状、障がいのことを指します。こ

の度、2023 年 3 月 19 日（日）福岡県「福岡市 NPO･ボランティア交流センターあすみん」におきま

して、福岡市教育委員会後援のもと、第 16 回九州・中高校生吃音者のつどいを別紙チラシのように

企画いたしました。 

本企画は、吃音に関する悩みの分かち合いや気づきの場として、吃音で悩んでおられる生徒の皆

様、保護者の皆様、医療関係者、教員の皆様にご参加いただきたいと考えております。吃音の悩み

には当事者同士でしか共有できないものもあり、吃音のある小中高校生にとって自分と同じ吃音者

との出会いは貴重な経験でもありますので、その経験から学校生活や進路選択のヒントが得られる

のではないかと思います。お手数をおかけしますが、もし学校内に吃音のある生徒様がいらっしゃ

いましたら、ぜひ本企画を直接紹介していただきたくお願い申し上げます。なお、新型コロナウイ

ルス等の影響により開催形式に変更が出た場合は申込者にメールによる連絡を行い、九州・中高校

生吃音者のつどいホームページにて情報を公開いたしますのでそちらをご確認ください。 

敬具 

 

広報のお願いをしている立場から大変恐縮ですが、添付いたしましたチラシについてお願いがございます。 

⚫ 吃音のある小中高校生の中には、いじめやからかいの対象になることを避けるために、吃音を

周りに隠して生活している方もいらっしゃいますので、生徒全体への広報ではなく、教職員へ

の周知とその教職員から生徒への個別の紹介を中心にお願いいたします。したがって、クラス

での一斉配布や、学校共用廊下での掲示等、多数の生徒が目にする形での広報は避けていただ

きますようお願い申し上げます。 

⚫ 例として、教職員の会議や定例会での周知とチラシの配布、吃音当事者への個別の紹介、支援

相談室での掲示等は可能です。 

なお、このチラシの複製は自由です。お手数ですが、何卒よろしくお願い申し上げます。 


